
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 55Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 058 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/40702
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRO TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 57204226/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 27.02.2015 a 27.04.2015, 
relativa ao triênio de 06.10.2008 a 05.10.2011 e 30 (trinta) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 28.04.2015 a 27.05.2015, 
relativa ao triênio de 06.10.2011 a 04.10.2014 de acordo com 
os Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 795858

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na DTS, e JOSÉ ADILSON 
AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 01(uma) diária a título 
de complementação das Portarias nº 44 e 45 respectivamente, 
de 28.01.2015, publicada no D.O.E. nº 32.818, de 29.01.15, 
referente ao dia 12.02.2015, em virtude do servidor Técnico 
está responsável pelo Convênio 014/2014, no mesmo município 
e para que tenha tempo para fi scalizar todos os Convênios, bem 
como para o motorista que estará a conduzi-lo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 795869

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 046/2015 - GABINETE, de 05 de fevereiro de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
RESOLVE:
EXONERAR a servidora Cáritas Lopes de Souza, do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, a partir de 09 
de fevereiro de 2015.
Registre-se, Publ ique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 795859

PORTARIA N° 047/2015 - GABINETE,
 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Israel Nazareno Athayde do Amaral, no cargo 
em comissão de Coordenador de Inovação, junto à Diretoria 
Científi ca, código GEP-DAS-11.4, a contar de 09 de fevereiro de 
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 795860

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 040/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  11/02/2015.
CONTRATO :  Nº 024/2012 - PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 82.587,54.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4534 - 339037.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 12/02/2015.

Protocolo 796323

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

PORTARIA
.

ERRATAS
Publicação no DOE Nº 32808 de 15/01/2015
Protocolo 788296
Portaria nº 220/2014-CGP, onde lê-se 5623255/2, leia-se 
5623855/2.
Portaria nº 221/2014-CGP, onde lê-se Diego Fiuza de Melo Lima, 
leia-se Diego Fiuza de Mello Lima.
Portaria nº 224/2014-CGP, onde lê-se Igor Correa Weis Caetano, 
leia-se Igor Correa Weis.
Portaria nº 231/2014-CGP, onde lê-se Rafaely dos Santos 
Cavalcante, leia-se Rafaely dos Anjos Cavalcante.
Portaria nº 239/2014-CGP, onde lê-se Vivianne Cavalcante do 
Estácio, leia-se Vivianne Cavalcante Tavares.

Protocolo 795964

PORTARIA Nº 214/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia, RESOLVE: EXONERAR a Sra. GABRIELLE 
CAROLLINE DE AGUIAR SANTIAGO, matrícula nº 5908056/ 2, 
do cargo de GERENTE DE INTELIGÊNCIA DE MERCADO desta 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a partir de 01 de 
janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

Protocolo 795967

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições legais e considerando os termos do Proc. 
2015/29417, RESOLVE: Designar o servidor, LUIZ HENRIQUE 

DUARTE BRABO, matricula 55588148/2, Assist. Adm., para 
responder pela Gerência de Arquivo, em substituição à titular 
Renata de Almeida Gonçalves, Gerente, matricula 73504057/1, 
pelo período de 29/01 a 27/02/2015, em que a mesma estará 
afastada por motivo de férias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Fevereiro de 2015.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 795958

PORTARIA Nº 020/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do Proc. 2015/31104, 
RESOLVE: Designar a servidora, CARMEM BENEDITA SANTOS 
QUADROS, matricula 509795/1, Escrivão Datil., para responder 
pela Gerência de Serviços Gerais, em substituição à titular 
Manoelia Guerreiro Figueiredo, Gerente, matricula 54193424/2, 
pelo período de 02/02 a 03/03/2015, em que a mesma estará 
afastada por motivo de férias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Fevereiro de 2015.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 795959

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2015/GERH/SETUR
NOME: AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES, mat. 5259053, CPF 
059063342-20, Secretário Adjunto de Turismo. OBJETIVO: Representar 
a SETUR juntamente com a equipe de Governo designada para 
dinamização Com. e Serv. Rota Turísticos Belém/Bragança e Atalaia/
Salinópolis. DESTINO: SALINÓPOLIS/PA. PERÍODO: 27/01/2015. Qtde: 
0,5 diária. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 796347

PORTARIA Nº 033/2015/GERH/SETUR
NOME: AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES , matricula 
5259053, CPF 059063342-20, Secretário Adjunto de Turismo. 
OBJETIVO: Participar do Evento “Seminário de Turismo”. 
DESTINO: SANTARÉM - PA. PERÍODO: 11/02/2015. ORDENADOR: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 796349

PORTARIA Nº 036/2015/GERH/SETUR
NOME: JÚLIO CESAR TEIXEIRA BORCEM, matricula 54196760/1, CPF 
621910982-15, Motorista. OBJETIVO: Conduzir veiculo ofi cial com equipe 
da GNAU/DPRT. DESTINO: Soure-PA. PERÍODO: 11 a 13/02/2015. Qtde: 
2,5 diárias. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 796350

PORTARIA Nº 037/2015/GERH/SETUR
NOME: CLEBER GOMES DA SILVA, matricula 54195605, CPF 
575956492-53, Gerente de Estatística e Informação. OBJETIVO: 
Acompanhar equipe da SEDEME para levantamento das 
necessidades nos municípios da Rota Turística Belém Bragança. 
DESTINO: Salinópolis - PA. PERÍODO: 27/01/20155. Qtde: 0,5 
diárias. ORDENADOR: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 796352

PORTARIA Nº 038/2015/GERH/SETUR
NOME: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, matricula 
54194642/2, CPF 210616452-15, Diretora de Politicas para 
o Turismo. OBJETIVO: Acompanhar equipe da SEDEME para 
levantamento das necessidades nos municípios da Rota Turística 
Belém/Bragança. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 27/01/2015. 
Qtde: 0,5 diárias. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 796353

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/2015/GERH/SETUR
FÉRIAS

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e  CONSIDERANDO O memorando n. 119/2014 - CGP/Paratur 
RESOLVE: Conceder a DALVA LOBATO LOBO, matricula funcional 
n. 2013614/1, 19 (dezenove) dias de Férias referente ao exercício 
2012/2013, pelo período de 19/02/2015 a 09/03/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Fevereiro de 2015
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 796324


